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      В соответствии с письмом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 
22-00-09/2499 от 25.12.2018г., с учетом изменений законодательства Российской 
Федерации, регулирующего ведение бухгалтерского (бюджетного) учета и составление 
бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой)  отчетности бюджетных и 
автономных учреждений начиная с  1 января 2019 года,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
     Внести изменения в учетную политику бюджетного учреждения Кемеровский 
государственный медицинский университет с 1 января 2019года, следующие изменения: 
- Приказ Минфина России  от 31.12.2016г. № 258н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций госсектора «Аренда»; 
- Приказ Минфина России  от 30.12.2016г. № 260 «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций госсектора «Представление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности»; 
- Письмо Минфина России от 30.11.2017г. № 02-06-10/79778 «О применении федеральных 
стандартов бухгалтерского учета»; 
-Письмо Минфина России от 30.11.2017г. № 02-07-07/79257 «О направлении 
Методических указаний по применению переходных положений СГС «Основные 
средства» при первом применении»)»; 
-Письмо Минфина России от 15.12.2017г. № 02-07-07/84237 «О направлении 
Методических указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора «Основные средства», утв. Приказом Минфина 
России от 30.12.2016г. № 257н»; 
- Письмо Минфина России от 13.12.2017 № 02-07/83463 «О направлении Методических 
указаний по переходным положениям СГС «Аренда» при первом применении»; 
- Письмо Минфина России от 13.12.2017г. № 02-07-07/83464 «О направлении 
Методических указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора «Аренда» (СГС «Аренда»)». 
-  Приказ Минфина России № 274н от 30.12.2017г. «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций госсектора «Учетная политика. 
Оценочные значения и ошибки»; 
- Приказ Минфина России № 275н от 30.12.2017г. «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций госсектора «События после отчетной 
даты»; 
- Приказ Минфина России № 278н от 30.12.2017г. «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций госсектора «Отчет о движении денежных 
средств»; 
- Приказ Минфина России № 32н от 27.02.2018г. «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций госсектора «Доходы»; 



Методические рекомендации: 
- Письмо Минфина России от 31.07.2018г. №02-06-07/55005 «О направлении 
Методических указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора «События после отчетной даты», 
утвержденные Приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 275н»; 
- Письмо Минфина России от 31.08.2018г. № 02-06-07/62480 «О направлении 
Методических указаний по применению положений СГС «Учетная политика, оценочные 
значения и ошибки» (вместе  с «Методическими рекомендациями по применению 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки»); 
-- Письмо Минфина России от 31.08.2018г. № 02-06-07/62483 «О направлении 
Методических рекомендаций  по применению положений СГС «Отчет  о движении 
денежных средств» (вместе с «Методическими рекомендациями по применению 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Отчет о движении денежных средств»). 
 

    Внести изменения в   приказ об учетной политике № 676 от 29.12.2017г. в следующие 
разделы: 

1. В раздел 1 п.8. касаемо применения плана счетов бухгалтерского учета с учетом 
изменений (приказ № 132н от 08.06.2018г. о порядке формирования  применения 
кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения;   

В части изменения КОСГУ, в соответствии с приказом № 209н от 29.11.2017г. «Об 
утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного 
управления». 

2. В п.12, в части право первой подписи на договорах, касаемо доходной части  
учреждения – начальнику планово-финансового управления – Цыплиной С.Ф.; 

3. В п. 20 , в части установления лимита остатка кассы на 2019 год - установить 
лимит остатка кассы в соответствии  с расчетом (приложение№ 4.1). 

4. В п. 24, в части материально - ответственных лиц, пользующихся правом 
получения наличных денежных средств в кассе (приложение №5). 

5. В часть 2 п.13, в части изменения членов комиссии по внезапной  ревизии 
кассиров-операционнистов, работающих с применением ККТ, (приложение №24). 

6. В п. 3 раздела 111 в части изменения КОСГУ при  оплате сотрудникам проживания 
и проезда в служебных командировках, в соответствии с Приказом № 209 н от 
29.11.2017г. 

7. В п. 56       относительно студентов, вечерней формы обучения и  слушателей 
дополнительных образовательных программ. 

8. В п. 58 относительно перечня  КОСГУ доходов в разрезе 15ХХХ… 

9. В п. 63.2 относительно грантов поступающих от РНФ, РФФИ, включая РГНФ, 

дополнить словами -отражение операций  по  КвФО 3 – «Средства во временном 
распоряжении»., по  согласованию сторон. 

 

Внести изменения в дополнение к приказу № 676 от 29.12.2017г.,  в отношении налоговой 
политики бюджетного учреждения на 2019 год: 

В р. ΙΙ  п. 4 , касаемо Налога на добавленную стоимость (НДС) -  изменить  применяемую 
ставку налога с 18% на 20%, в соответствии с изменениями вносимыми  Федеральным 
законом от 03.08.2018г. № 303 – ФЗ. Правила применения ставки 0% и 10% оставить без 
изменений. 
В р.V п.2.3. касаемо объектов движимого имущества, отменить налогообложение на 
объекты движимого имущества, в соответствии с изменениями  вносимыми ФЗ № 302-ФЗ 
от 03.08.2018г. 






